APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, f. 55v.

**1604 luglio 16, Milano**

«Con occasione che era congregato il capitolo per dir le colpe secondo il solito, nel fine il reverendo padre Preposito propose se era bene di trattare il negotio di comprare la casa del signor Francesco Croce nostro vicino, atteso che egli l'offerisce come attesta un amico nostro: et pigliato il parere da ciascuno de vocali senza dare balle fu concluso di sí et con consenso di tutti furono deputati a trattare il detto negotio il padre don Ambrosio Rottola et il padre don Lorenzo Binago».

APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, ff. 57v-58r.

**[1604], Milano**

Istituzione delle scuole da parte di Giovanni Battista Arcimboldi.

« 1604 - [...] Questo prelato [monsignor Gianbattista Arcimboldi] nella sua più fresca età istituì le Scuole Arcimbolde, non solo per instruire et allevare la nostra gioventù nelle belle lettere, ma anco per li secolari che havessero voluto venire alle scuole d'humanità e rettorica; a tal effetto lasciò heredità molto pingue per mantenimento non solo della nostra gioventù, ma de' padri lettori, prefetto, e portinaro. [...] ma anco per quello riguarda alla fabrica inalzata in questi puochi anni ne quali si scrivono quest'annali [...]. Convien confessare, che tal'opra fosse già stabilita nel suo petto mentre sino dal 1592 diede ogn'anno 100 scudi. [...]»

ASB Mi, *Notizie più notabili...* cit., pp. 28-29.

**1605 aprile 20, Milano**

«Congregato il capitolo propose il reverendo padre Preposito se s'haveva da dimandare la ratificatione al venerando capitolo generale di quanto era stato lasciato dall'illustrissimo signor Giovanni Battista Arcimboldo a favore et utilità di questo collegio di Sant'Alessandro con le debite conditioni, et circostantie, acciò si satisfaccia quanto sia possibile alla sua pia mente; et a bocca fu da tutti i vocali determinato, che tal dimanda si facesse et così ne fu fatta lettera capitolare autentica indirizzata al sudetto capitolo generale [...]. Di più fu determinato che si dimandasse ancora aiuto di persone per le fontioni della chiesa come predicatori, confessori et per li ministerii, et officii del collegio, et qualche notabile soccorso acciò la fabrica della nuova chiesa vada inanzi, et acciò si possi comprare la casa del signor Francesco Pulice per levare la noiosa, et pericolosa soggettione, et vista delle donne abitanti in detta casa, et finalmente che si dimandasse l'elemosina del pane senza obbligo di pagare ogni anno al collegio di San Barnaba lire 740 imperiali come s'è fatto per l'adietro; et di tutto questo ne fu fatta lettera Capitolare come sopra».